
 

 

 

RAPORTI FINANCIAR PȄR AKTIVITETET PROGRAMORE TȄ NP 

QENDRA INFORMATIVE KULTURORE PȄR VITIN 2022 

 

55 Vjet  
 

QENDRA INFORMATIVE KULTURORE-SHKUP 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
SPECIFIKACIONI 

 
 

Mjetet e ndara për programin vjetor  nga Qyteti i Shkupit 
5.000.000,00 

 
 
 
 

Emërtimi 
 

Shuma 

 
SEKTORI I LETȄRSIS 
 

 
367.000,00 ден. 

SEKTORI I ARTIT 
 

800.000,00 ден. 

 
Jubile “55 Vjet QIK” 
Ekspozitë e posterave të punuara në NP IK dhe ekspozitë e 
kolekcionit të QIK - ut 

 
(Mjetet e kërkuara nga 
Qyteti I Shkupit nuk janë 
ndarë për realizimin e 
jubileut) 
 

 

TȄ GJITHȄ SȄ BASHKU,PȄR TȄ GJITHȄ MȄ MIRȄ 
 

560.000,00 

SEKTORI I MUZIKES 
 
 
Vane Arevski – muzikë për flautë dhe piano nga autor 
maqedon 
(Koncerti I planifikuar është shty) 
 

473.000,00  

SHKUP KULT 
 

800.000,00 

“TINGUJT E ҪARSHISȄ” 
“TINGULLI I SHKUPIT” 
 

2.000.000,00 

Gjithësej 5.000.000,00 

 
 

 

 

Shkup, shkurt 2023                                                      Antonio Dimitrov, drejtor 

 



 

 

 

MANIFESTIMET QË JANË REALIZUAR NË VITIN 2022 

 

SEKTORI I ARTIT /23/ ………………………………………..800.000,00 den. 

 

Ekspozita artistike të realizuara 

 

· DAVOR KESHKEC 

 

· DAVID ATANASOVSKI, instalacion 

 

· MARJAN STOJANOVSKI, skulptura 

 

· 100 vjet nga lindja e arkitektit SLAVKO BREZOVSKI 

 

· SLOBODAN RADOJKOVIQ, grafika dhe vizatime (Serbi) 

 

· PROJEKTI 4, ekspozitë në grup (Serbi) 

 

· SLAVÇO MAKSIMOVSKI, piktura 

 

· Fotografi ILIA MAGJAROV 

 

· MAQEDONIA – Ekspozitë grupore e piktorëve nga Brazili 

 

· 60 vjet bashkim fotosh 

 

· AGRON ABDULI – piktura 

 

· ERTUNÇ SALI – grafikë 

 

· VERICA DIMESKA - piktura 

 

· NIKOLA SMILKOV – skulptura 

 

· VEPRIM ARTI I FORMAT I VOGËL - SHPAMV 

 

· DEJAN IVANOV – MARGUSH – piktura 

 

· ADEM SALIU – instalim audio-video 

 

· Marjan Stojkovski - printime (Tingulli i Shkupit) 

 

· Igor Kalc - printime (Tingulli i Shkupit) 

 

·  ŽIVKO JANEVSKI, fotografi 

 

· 55 VJET QIK – foto dhe postera 

 

 



 

 

 

 

Ekspozita artistike jashtë programit 

 

· Ekspozita e fotografive NEMANJA GEORGEVIÇ - Nick Cave 

 

 

· SASHO ALUSHEVSKI Ekspozita e fotografive (Salloni shitës) 

 

· Ekspozita grupore e fotografive alternative "ZRNO". 

 

· Ekspozita e grafikave nga një punëtori me Shqipe Mehmetin 

 

· Ekspozitë e amplifikatorëve audio të punuar me dorë, President Audio 

 

· Tasim Kadria – foto 

 

· 

 

VEPRIMTARI LETRARE /31/................................................ 367 000.00 në den. 

 

Janë realizuar 31 manifestime 

 

  

· Takim poetik me Jovica Ivanovski, Elizabeta Bakovska dhe Tihomir Jançovski 

 

· Promovimi i librit “Shtëpia prej letre” nga Gordana Karakashevska 

 

· Promovimi i librit “Njerëzit” nga Liliana Pandeva 

 

· Promovimi i librit “Raznishan svet” nga Irena Jurçeva 

 

· Mbrëmje letrare me Emanuela Kovachevska Kitanovska 

 

· Promovimi i librit “Tregime për fëmijë dhe kafshë” nga Tihomir Jançovski 

 

· Promovimi i monografive "Shtatë kisha në Ohër", "Shtatë kisha në Pellagoni, Prespë dhe Mariovë", 

"Shtatë kisha në Republikën e Maqedonisë" 

Promovimi i librit “Skenat e natës” të Millosh Latinoviqit 

 

· Promovimi i librit “Kufoma e lumtur” nga Marjan Angelovski 

 

· Promovimi i librit "Koneski si testament" nga Vesna Mojsova-Çepishevska. 

 

· Promovimi i librit "Bushava azbuka" nga Goran Stefanovski dhe Dushan Periq 

 

· Promovimi i librit “Ëndrrat e shkrimtarit” të Mimosa Ryle 

 



· Festimi i Kosta Solev Racinit 

· Promovimi i librit “Kutikula” nga Budimka Popovska 

 

· Promovimi i "Fjalorit të homonimeve në gjuhën maqedonase" nga Emil Niami 

 

· "Era sjell mot të bukur" nga Dr. Vesna Mojsova Çepishevska Stenda, mbrëmje poetike 

 

· Diskutim për interpretimin si një aftësi e veçantë në zanatin e përkthimit dhe promovimin e 

përmbledhjes shumëgjuhëshe me poezi për një "dashuri të shkurtër urbane që kishte frikë ta quante 

veten ashtu" - Elena Prenzova 

 

· "Politikat kulturore në praktikat bashkëkohore performative" nga Biljana Tanurovska 

 

· "Humanizëm, posthumanizëm, transhumanizëm" nga Ivan Jeparovski 

 

· Promovimi i librit "Nata e frikshme" nga Slavko Janevski ilustrues: Nataša Andonovska 

 

· Promovimi i emisionit “Hapësirë e zbrazët” nga Snezhana Stojçevska 

 

· Promovimi i librit “Veil” nga Ivan Stojanovski 

 

· Promovimi i librit “Si e hëngrëm Zotin” nga Gordana Joviq Stojkovska 

 

· "Zbërthimi i zbrazëtirës" nga Daniela Andonovska - Trajkovska 

 

· "Lëngu i prostatës: botim përvjetor" nga Jovan Pavlovski 

 

SHKUP KULT – Informator i qytetit................................ 800.000,00 den. 

 

Aktivitete jashtë programit 

 

· Promovimi i librit filozofik "Mentius" të redaktorit Igor Radev 

 

· Promovimi i antologjisë "Filozofia dhe Filmi" 

 

· Promovimi i librit Meditime dhe përvoja shpirtërore-filozofike dhe libri i Roasilno Cholakov 

 

· Promovimi i librit “Shpella” nga Maksim Risteski 

 

· Darko Simunovski – Bazat e kripto-industrisë 

 



  

 

SEKTORI MUZIKOR /30/................................................ ..........473.000,00 den. 

 

Koncerte të realizuara 

 

 

· Dita e Xhazit – Festimi i Ditës Ndërkombëtare të Jazz-it – Georgi Shareski Trio dhe Bukrshliev / 

Omeragic / Spirovski Trio 

 

· Dita e Pianos 2022 

 

· Koncert Martin Georgievski - Amplidyne Effect 

 

· Koncert kuarteti instrumental 

 

· Koncert i Trios Christian Ginovski 

 

Realizimi i manifestimit “Të gjithë bashkë, për të gjithë më mirë” – performanca e LP DUO (Republika 

e Serbisë) dhe Dunja Ivanova dhe Dubnotic. 

 

· Koncert "Nën qiellin me yje" - regjia e Trajko Jordanovski 

 

· Koncert Toot Quartet – Mbrëmje Jazz me Claude Boling 

 

· Kozert - Gjenialiteti i familjes Bach 

 

· Koncert triptik i udhëtimit – 30 gishta – piano me gjashtë duar 

 

· Plamenka Trajkovska – Trio Tango 

 

· Timko Ciçakovski - Muzika multikulturore 

 

· Vasil Atanasov – Magjia e muzikës 

 

· Iva Damjanovski – Recital për piano 

 

· Vane Arevski – Muzikë për flaut dhe piano nga autorë maqedonas (koncerti u shty) 

 

· Koncert për flaut, klarinetë dhe piano 

 

· Koncerte për fëmijë 

 

Aktivitete jashtë programit 

 

· Koncert i muzikës klasike (Shkelzen Baftiari, Ismet Veiseli, Sladja Raiceviç) 

 

· Lira Fest 

 

· Koncert – Mbrëmja e Mozartit (Biljana Josifov dhe Ivan Eminović) 

 

· Koncert i Gheorgi Trajkov – kitarë 

 

· Koncert i Viktor Bitovskit dhe Elena Siljanoska 



 

· Mbrëmje e koreve sllave 

 

· Koncert i Alexandra Dimitrievska Kolevska dhe Tatjana Božinovska 

 

· Koncert nga Artan Mustafa dhe Biljana Petrovska 

 

· Koncert i shoqërive folklorike shqiptare 

 

· Trio koncertale (Biljana Josifov, Kiril Josifov dhe Ivan Eminovic) 

 

· Koncert i kuintetit të klarinetës (studentë) 

 

· Festimet muzikore të vjeshtës – 2 koncerte 

 

· Festivali për fëmijë 

NP Qendra Informative Kulturore-Shkup, në vitin 2022. nuk ka pranuar mjete nga Qyteti i Shkupit për 

realizimin e projektit “Gjimnazistët”. 

 

Aktivitete jashtë programit 

 

· Shfaqja- PACIENTËT (Teatri i Provokacija - premierë) - 2 shfaqje 

 

· Shfaqja -MË DIVORCO (Teatri i Provokacija) 

 

· Shfaqja -Martesa (Teatri i Provokacija) - 2 shfaqje 

 

· Shfaqja- "Zonjusha Julia" - PREMIERË - regjia: Meto Jovanovski 

 

· Shfaqja për fëmijë- UNË JAM AKIKO (Teatri Provokacija - PREMIERË) 

 

· Shfaqja për fëmijë për Vitin e Ri DËSHIRAT E VITIT TË RI - PREMIERË - Grupi teatror: ART 

VENI VIDI x4 

 

· Shfaqja për fëmijë "Përralla e Vitit të Ri e Liliputëve të vegjël" në PUDDG "Lilliput Dvorce" - Shkup. 

 

· PERFORMANCA E VITIT TË RI - Ku është Rudolfi 

 
 

 

 

 

 
 
 
 



 



 
 
 
 
 



 

 


